本 監 発 第 ５ ２ 号

令 和 ６ 年 ２ 月 ２ ９ 日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和６年１月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和６年１月分の例月出納検査を令

和６年２月２７日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和６年１月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和６年１月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和６年１月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和６年１月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

本 監 発 第 ５ ２ 号

令 和 ６ 年 ２ 月 ２ ９ 日

本 庄 市 議 会 議 長  粳 田 平 一 郎 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和６年１月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和６年１月分の例月出納検査を令

和６年２月２７日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和６年１月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和６年１月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和６年１月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和６年１月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計  ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５ 基金に属する現金の現在高  ･･･････････････････････････   ５

【 令和６年１月末日現在 】

備　　　　考

2,951,618,528 円

国民健康保険特別会計 △ 492,485,398 円

介護保険特別会計 △ 427,885,809 円

後期高齢者医療特別会計 4,836,011 円

2,036,083,332 円

784,621,322 円

2,820,704,654 円

1,660,908,424 円

642,285,370 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

（単位  円）

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

34,710,462,723 24,539,387,761 70.70 21,587,769,233 62.19 10,171,074,962 13,122,693,490

国民健康保険特別会計
8,013,351,000 6,215,088,599 77.56 6,707,573,997 83.70 1,798,262,401 1,305,777,003

介護保険特別会計
6,773,649,000 4,448,153,411 65.67 4,876,039,220 71.99 2,325,495,589 1,897,609,780

後期高齢者医療特別会計
1,064,479,000 850,822,008 79.93 845,985,997 79.47 213,656,992 218,493,003

50,561,941,723 36,053,451,779 71.31 34,017,368,447 67.28 14,508,489,944 16,544,573,276

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和６年１月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 5,076,732,763 383,417,233 4,076,882,423 999,850,340 80.31 80.87

市民税 滞納繰越分 66,513,423 1,657,672 24,046,481 42,466,942 36.15 33.84

計 5,143,246,186 385,074,905 4,100,928,904 1,042,317,282 79.73 80.25

現年課税分 5,405,292,900 728,310,127 4,461,784,910 943,507,990 82.54 82.29

固定資産税 滞納繰越分 89,249,327 1,362,908 29,029,763 60,219,564 32.53 39.74

計 5,494,542,227 729,673,035 4,490,814,673 1,003,727,554 81.73 81.38

現年課税分 281,741,300 2,136,200 276,815,560 4,925,740 98.25 98.17

軽自動車税 滞納繰越分 8,915,309 184,500 2,079,842 6,835,467 23.33 21.48

計 290,656,609 2,320,700 278,895,402 11,761,207 95.95 95.74

市たばこ税 現年課税分 557,178,743 54,084,660 499,328,319 57,850,424 89.62 89.50

現年課税分 732,206,300 99,785,526 608,348,751 123,857,549 83.08 82.17

都市計画税 滞納繰越分 12,228,019 186,731 3,973,031 8,254,988 32.49 39.73

計 744,434,319 99,972,257 612,321,782 132,112,537 82.25 81.26

12,230,058,084 1,271,125,557 9,982,289,080 2,247,769,004 81.62 81.62

現年課税分 1,666,264,500 174,385,437 1,266,666,548 399,597,952 76.02 76.26

国民健康保険税 滞納繰越分 229,259,004 5,069,950 57,434,082 171,824,922 25.05 23.06

計 1,895,523,504 179,455,387 1,324,100,630 571,422,874 69.85 69.91

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和６年１月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高 備　　考

 源泉課税
10,660,604 円 10,425,064 円 10,740,174 円 10,345,494 円

 共済費
2,952,586 円 40,267,276 円 42,879,010 円 340,852 円

 市県民税
212,232,165 円 610,991,496 円 580,956,673 円 242,266,988 円

 市営住宅敷金
21,375,152 円 80,400 円 53,400 円 21,402,152 円

 繰替運用金
0 円 500,000,000 円 0 円 500,000,000 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 日本スポーツ振興センター
 災害共済給付金 0 円 280,728 円 0 円 280,728 円

 契約保証金
1,790,800 円 834,900 円 0 円 2,625,700 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 57,600 円 7,000 円 0 円 64,600 円

 滞納処分保管金
3,525,739 円 6,644,813 円 7,711,283 円 2,459,269 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
1,295,414 円 155,725 円 0 円 1,451,139 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
231,200 円 28,000 円 0 円 259,200 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
1,168,600 円 1,117,400 円 1,160,800 円 1,125,200 円

合　　　  計
257,289,860 円 1,170,832,802 円 643,501,340 円 784,621,322 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和６年１月末日現在 】

- 4 -

【 令和６年１月末日現在 】

備　　　　考

4,293,412,637 円

1,882,011,866 円

1,494,088,195 円

1,425,220,240 円

46,268,331 円

14,196,803 円

6,242,518,711 円

17,455,576 円

350,842,365 円

89,205,496 円

37,528,708 円

13,774,889 円

562,738,319 円

119,282,853 円

5,138,492 円

4,266,298 円

4,829,927 円

31,360,439 円

16,102,581 円

16,650,242,726 円

農業集落排水事業基金 38,926,446 円

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 に 属 す る 現 金 の 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

- 5 -